


















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
广东纤佰俪医药生物化妆品有限公司第二厂区年产化妆品 615吨建设

项目

项目代码

建设单位联系人 联系方式

建设地点 河源东源县徐洞工业开发区

地理坐标

国民经济

行业类别

C2681肥皂及洗

涤剂制造；

C2682 化妆品制

造

建设项目

行业类别

二 、 化学制

品制造业 26-46 日用化学

产品制造-用连续皂化工艺、

油脂水解工艺的肥皂或皂粒

制造；采用高塔喷粉工艺的

合成洗衣粉制造；采用热反

应工艺的香精制造；烫发剂、

染发剂制造

建设性质

新建（迁建）
[...]
本项目生产过程中产生废水的环节主要有：设备清洗废水、瓶罐清洗用水。

①设备清洗废水



— 43 —

项目生产设备主要为乳化设备，在每天生产之前和完工之后均需要使用纯水对真空

乳化设备进行清洗。清洗用水量按容量的 15%进行估算（第一次自来水清洗按容量的 10%

计算，第一次已基本清洗干净，第二次清洗残余物质，纯水清洗按容量的 5%计算），

根据建设单位提供的资料，各真空乳化缸清洗用水量如下表所示：

表4-4 设备清洗用水量及废水产生量一览表

设备
清洗频

次

数量/
台

单台每次

用水量（L） 用水种类 年用水量m3 年废水量m3

乳化搅拌锅
第一次

2
100 自来水 120 108

第二次 50 纯水 60 54

乳化配料锅
第一次

4
60 自来水 144 129.6

第二次 30 纯水 72 64.8

乳化搅拌锅
第一次

9
200 自来水 1080 972

第二次 100 纯水 540 486

移动乳化锅
第一次

2
50 自来水 60 54

第二次 25 纯水 30 27
合计 2106 1895.4

②瓶罐清洗用水

本项目使用瓶罐为容器灌装产品，使用前需用纯水清洗，以去除瓶罐上的灰尘等杂

质。本项目洗发水、沐浴露所使用的容器容积均为 500ml，护发素、烫发剂、染发剂、

造型品所使用的容器容积均为 100ml，本项目洗发水、沐浴露、护发素、烫发剂、染发

剂、造型品的产量分别为 150t/a、80t/a、120t/a、230t/a、15t/a、20t/a，洗发水、护发素

的密度约为 1.3g/cm3，沐浴露的密度约为 1.01g/cm3，烫发剂、染发剂、造型品密度约为

1.5g/cm3，洗发水约使用 23.08万个瓶罐、沐浴露约使用 15.84万个瓶罐、护发素约使用

92.31万个瓶罐、烫发剂造型品约使用 153.33万个瓶罐、染发剂约使用 10万个瓶罐、造

型品约使用 6.67万个瓶罐，合计 301.23万个瓶罐，每次清洗约使用容积的 10%的纯水

进行冲洗 1遍，故瓶罐清洗用水约为 45.691t/a，排放系数取 0.9，则瓶罐清洗废水排放量

为 41.1219t/a，主要含灰尘等杂物，不含化学品残留物质。瓶罐清洗废水通过管道排入集

水池后，进入自建污水处理站处理。

表4-5 瓶罐清洗用水量及废水产生量一览表

产品 数量/万个
单个容积

（L）
单个用水量（L） 年用水量m3 年废水量m3

洗发水 23.08 0.5 0.05 11.54 10.386
沐浴露 15.84 0.5 0.05 7.92 7.128
护发素 92.31 0.1 0.01 9.231 8.3079
烫发剂 153.33 0.1 0.01 15.333 13.7997
染发剂 10 0.1 0.01 1 0.9
造型品 6.67 0.1 0.01 0.667 0.6003

合计 45.691 41.1219



— 44 —

③电蒸汽发生器排污水

电蒸汽发生器需定期通过排污口排放一定的蒸汽冷凝水，平均每天工作结束后外排

一次，根据《工业锅炉水质》（GB1576-2008），以软化水为补给水的锅炉正常排污率

不应超过10%，本项目按5%计算，则电蒸汽发生器排污水量为0.8t/d（240t/a），运行过

程不加任何药剂，废水排入污水管网。

综上，电蒸汽发生器用水量为480+240=720t/a。

④纯水机排水

项目设置1套纯水机，采用树脂滤芯过滤去除自来水中的离子杂质，产品生产纯水用

量487.1512t/a，设备清洗纯水用量702t/a，瓶罐清洗纯水量约为45.691t/a，电蒸汽发生器

纯水用量720t/a，因此项目设置1套纯水机，采用树脂滤芯过滤去除自来水中的离子杂质，

所得纯水全部用于产品生产、设备清洗、瓶罐清洗用水，纯水机的产水率约为70%，则

产生的浓水约为837.7895t/a（2.7926t/d），产生的浓水主要含盐及其他矿物质，水质简

单，属清净下水，可直接排入污水管网。为节约用水，项目设置的浓水储罐收集纯水制

备的浓水，约2.34t/d的浓水作为冷却用水，剩余0.4526t/d排入污水管网。

⑤冷却水

项目物料加热乳化后需要进行降温，夹层中的水量应该占乳化搅拌锅总容积的1/10

左右，项目购置2台1000L的乳化搅拌锅、4台600L的乳化搅拌锅、9台2000L的乳化搅拌

锅、2台500L的移动乳化锅，合计冷却水用量=（2*1000L+4*600L+9*2000L+2*500L）

/10=2.34t，为节约用水，项目设置浓水储罐收集纯水制备的浓水，使用浓水进行间接冷

却降温，冷却后作为清洁下水排放至污水管网，约2.34m3/d（702m3/a）。

表4-6 本项目生产给排水情况一览表 （单位：m3）

序号 类别

用水量
回用

量

损耗

量

生产用

量

排水

量
去向自来水

用量

纯水

用量

浓水

用量

1 设备清洗

废水
1404 702 0 0 210.6 0 1895.4 污水处

理站

2 瓶罐清洗

废水
0 45.691 0 0 4.5691 0 41.1219 污水处

理站

3 蒸汽锅炉

用水
0 720 0 0 480 0 240 市政污

水管网

4 纯水机用

水及排水
2792.6317 0 0 702 0 1954.8422 135.789 市政污

水管网

5 冷却水 0 0 702 0 0 0 702 市政污

水管网

结合本项目的产品及《排污许可证申请与核发技术规范 日用化学产品制造工业》

（HJ1104-2020），本项目生产废水的主要指标为pH值、悬浮物、五日生化需氧量、化



— 45 —

学需氧量（CODCr）、氨氮、总磷、总氮、LAS、色度、石油类。本项目综合生产废水

水质浓度类比同类行业《广东益孝堂医药科技有限公司年产洗发水1800吨、护发素1200

吨、染发膏3000吨建设项目》验收检测报告（报告编号：YFAN23031801，详见附件5）

和《广州欧芭化妆品有限公司改扩建项目竣工环境保护验收检测报告》（LY23111308，

详见附件6）中生产废水的检测结果。类比的可行性分析见下表。

表4-7 本项目类比情况一览表

项目名称
广东益孝堂医药科技有限

公司

广州欧芭化妆品有限

公司
本项目

产品及产

量

洗发水1800吨、护发素

1200吨、染发膏3000吨
烫发乳80吨、染发膏

380吨

洗发水、护发素、

沐浴露、烫发剂、

染发剂、造型品

主要原辅

材料

月桂醇聚醚硫酸酯钠、月

桂醇硫酸酯铵、椰油酰胺

丙基甜菜碱、鲸蜡硬脂醇、

平平加、16/18醇、脂肪醇

聚氧乙烯醚硫酸钠、椰油

酰单乙醇胺、十八烷基三

甲基氯化铵等

乙醇胺、甘油硬脂酸

脂、鲸蜡硬脂醇、氢氧

化铵（25%）、纯水等

月桂醇聚醚硫酸酯

钠、椰油酰胺丙基

甜菜碱、椰油酰胺

MEA、月桂醇、水

解蚕丝、蚕丝氨基

酸类、甘油、1,2-己
二醇、月桂酰精氨

酸乙酯盐酸盐、

PEG-75 羊毛脂、苯

氧乙醇、苯甲酸钠、

双（C13-15 烷氧

基） PG-氨端聚二

甲基硅氧烷、聚季

铵盐-10、异硬脂酸、

异硬脂酰乳酰乳酸

钠、EDTA二钠、

PPG-3 辛基醚等

生产工艺

称量→投料→加热搅拌、

乳化→冷却→检验→静置

→灌装→打标→外包装→
入库

称量→投料→加热搅

拌、乳化→冷却→检验

→静置→灌装→打标

→外包装→入库

称量→投料→加热

搅拌、乳化→冷却

→检验→静置→灌

装→打标→外包装

→入库

废水处理

工艺

排至万洋众创城污水处理

站处理（该污水处理工艺

为调节+气浮+三级厌氧—
二级接触氧化+平流沉淀+
生物曝气+紫外线消毒）

混凝沉淀+AO处理工

艺处理后，排入市政污

水管网

调节池+A/O处理+
沉淀工艺处理后，

排入市政污水管网

污染物指

标

化学需氧量、氨氮、LAS、
五日生化需氧量、悬浮物、

pH、石油类

化学需氧量、氨氮、总

氮、LAS、五日生化需

氧量、总磷、苯胺类化

合物、悬浮物、色度、

pH、石油类

pH、化学需氧量、

五日生化需氧量、

氨氮、悬浮物、总

磷、总氮、LAS、色

度、石油类

备注：1.本项目废水综合产生浓度取类比检测浓度的最大值



— 46 —

2.上表中“/”是表示类比项目没有检测相关污染物产生浓度；本项目取值中，由于项目

原料不涉及苯胺类化合物的使用，因此污染因子中不含该类污染物，因此本次平均综

合废水污染因子不含苯胺类化合物

从产品、原料、废水类型、工艺以及废水处理工艺等进行分析，类比项目检测数据

具有类比可行性，本项目进入自建污水处理设施的生产废水污染物中污染物产生浓度可

类比《广东益孝堂医药科技有限公司年产洗发水1800吨、护发素1200吨、染发膏3000吨

建设项目》验收检测报告（报告编号：YFAN23031801）和《广州欧芭化妆品有限公司

改扩建项目竣工环境保护验收检测报告》（LY23111308）中生产废水的检测结果。综上

所述，本项目进入自建污水处理设施的生产废水处理前各污染物产生浓度情况如下表所

示。

表4-8 本项目类比情况一览表

污染源 指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 LAS 色度 石油类

生产废水
产生浓度

（mg/L） 1508 598 430 32 1.50 66.6 8.99 60 0.16

2.2 废水污染防治措施

项目排水系统采用雨污水分流制，雨水经收集后直接排入市政雨水管道。

（1）生活污水

生活污水中主要污染因子为pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮等。项目生活污水经三

级化粪池预处理达广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准后排入市政污水管网，进入东源县县城生活污水处理厂，经东源县县城生活污水

处理厂处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级

标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准中较严者。

（2）生产废水

生产废水中主要污染因子为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮、LAS、

色度、石油类等。项目生产废水经自建污水处理站（采用“调节池+A/O+沉淀池”工艺）

处理，根据参考《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）、

根据参考《混凝剂和混凝技术》（刘明华主编，化学工业出版社）、《化学混凝沉淀处

理阴离子表面活性剂废水的研究》（广东化工 2017年 第 19期 第 44卷总第 357期）、

《环境工程技术手册：废水污染控制技术手册》 （潘涛等著，化学工业出版社，2013

年版）、《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“268日用化学产品制造行业

系数手册”——“2682 化妆品制造行业系数表”——化妆品的末端治理技术“物理+化学+

厌氧生物+好氧生物处理法”处理工艺平均去除效率：COD93%、氨氮 76%、总磷 90%、

总氮 77%、石油类 90%、LAS去除率 76%、色度去除率 77%，另外类比《广州欧芭化妆



— 47 —

品有限公司改扩建项目竣工环境保护验收检测报告》（LY23111308）（与本项目的产品

类似、废水处理工艺类似）生产废水处理前后浓度变化核算的处理效率（BOD5处理前

浓度最大值为 476mg/L，处理后浓度最大值为 22mg/L，处理效率约为 93%、SS处理前

浓度最大值为 430mg/L，处理后浓度最大值为 18mg/L，处理效率约为 96%），本项目

处理效率保守估计取值如下：COD85%、氨氮 60%、总磷 90%、BOD580%、SS85%、

LAS50%、总氮 70%、色度 60%、石油类 20%。

表4-9 本项目污水处理效率及达标分析一览表

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 LAS 色度石油类

生产废水处理前浓度
mg/L 1508 598 430 32 1 66.6 8.99 60 0.16

综合去除效率% 85% 80% 85% 60% 70% 70 50 60 20
生产废水处理后浓度

mg/L 226.2 119.
6 64.5 12.8 0.3 20 4.5 24 0.3

排放标准mg/L 250 150 150 25 4 40 20 -- 20
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

生产废水经自建污水处理站处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及东源县县城生活污水处理厂的接管标准较严者后，

排入市政污水管网，进入东源县县城生活污水处理厂，经东源县县城生活污水处理厂处

理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准中较严者。

2.3 废水排放达标分析

（1）生活污水

综上分析，本项目生活污水达标情况详见下表。

表4-10 生活污水产生及排放情况一览表

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N

生活污水
450m3/a

产生浓度（mg/L） 300 200 200 25
产生量（t/a） 0.135 0.090 0.090 0.011

排放浓度（mg/L） 250 150 150 22
排放量（t/a） 0.113 0.068 0.068 0.010

项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网，进入东源县县城生活污水处

理厂。

（2）生产废水

表4-11 生产废水产生及排放情况一览表

污染物
CODc
r BOD5 SS NH3-

N 总磷 总氮 LAS 色度
石油

类



— 48 —

生产废水
1936.5219m3/a

产生浓度

（mg/L） 1508 598 430 32 1.5 66.6 8.99 60 0.16

产生量（t/a） 2.920 1.158 0.833 0.062 0.003 0.129 0.017 / 0.000
排放浓度

（mg/L） 301.6 119.6 64.5 12.8 0.3 20 4.5 24 0.3

排放量（t/a） 0.438 0.232 0.125 0.025 0.001 0.039 0.009 / 0.001
生产废水经自建污水处理站处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及东源县县城生活污水处理厂的接管标准较严者后，

排入市政污水管网，进入东源县县城生活污水处理厂。

2.4 废水处理可行性分析

（1）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网，生产废水经自建污水处理站

处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及

东源县县城生活污水处理厂的接管标准较严者后，排入市政污水管网，进入东源县县城

生活污水处理厂，是可行的。

表4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别
（a）

污染物

种类
（b）

排放去

向
（c）

排放规

律
（d）

污染治理设施
排放

口编

号
（f）

排放口

设置是

否符合

要求
（g）

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称
（e）

污染治理

设施工艺

1 生活污

水

pH、
CODCr

、

BOD5、

SS、
NH3-N

东源县

县城生

活污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放。

TW001
三级化粪

池、隔油

隔渣池

三级化粪

池、隔油

隔渣池

DW
001

是

□否

生活污

水排放

口

2 生产废

水

pH、
CODCr

、

BOD5、

SS、
NH3-N
、总磷、

总氮、

LAS、
色度、

石油类

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放。

TW002 自建污水

处理站

调节池

+A/O+沉
淀池

DW
002

是

□否

生产废

水排放

口



— 49 —

根据上述分析可知，项目废水达标排放。项目位于东源县县城生活污水处理厂的纳

污范围内，项目营运期，生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网，纳入东源县县城

生活污水处理厂统一处理。

生产废水经自建污水处理站处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及东源县县城生活污水处理厂的接管标准较严者后，

排入东源县县城生活污水处理厂。

东源县县城生活污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准 A 标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准中二者的较严者。

（2）废水排放的可行性分析

①生活污水

本项目属于东源县县城生活污水处理厂收集范围内，生活污水经三级化粪池预处理，

出水水质符合广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标

准，纳入东源县县城生活污水处理厂处理。

②生产废水

A 工艺分析

本项目生产废水采用“调节池+A/O+沉淀池”处理，具体流程为：

图 4-1 自建污水处理站污水处理工艺流程图

B 污水处理设施工艺流程说明：

①隔油池：是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物

质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平

面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在

池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积

聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排

出池外，进行后续处理，以去除乳化油及其他污染物。

②调节池：格栅调节池的主要作用就是去除可沉物和漂浮物，减轻后续处理设施的

负荷。使细小的固体絮凝成较大的颗粒，强化了固液分离效果。所以，调节池也叫初沉

池，对胶体物质具有一定的吸附去除作用。对水质起到一定程度的均质效果。减缓水质



— 50 —

变化对后续生化系统的冲击。有些废水处理工艺系统将部分二沉池污泥回流至调节池，

发挥二沉池污泥的生物絮凝作用，可吸附更多的溶解性和胶体态有机物，提高调节池的

去除效率。

A/O池：在好氧段，好氧微生物氧化分解污水中的 BOD5，同时进行硝化或吸收磷，

在缺氧段，有机氮和氨氮在好氧段转化为硝化氮并回流到缺氧段，其中的反硝化细菌利

用氧化态氮和污水中的有机碳进行反硝化反应，使化合态氮变为分子态氮，获得同时去

碳和脱氮的效果。

沉淀池：脱落的生物膜和剩余的悬浮物在此进行沉淀，沉淀的污泥到污泥池进一步

处理中，上清液达标排放。

项目污水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 日用化学产品制造工业》

（HJ 1104-2020）可行技术。

自建污水处理站设计处理能力为 8m3/d＞6.455m3/d生产废水（运行负荷率为 80%），

生产废水经自建污水处理站处理，出水水质符合广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及东源县县城生活污水处理厂的接管标准较严者，

纳入东源县县城生活污水处理厂处理。

（3）本项目生活污水、生产废水纳入东源县县城生活污水处理厂集中处理可行性分析

本项目位于工业园区内，且属于东源县县城生活污水处理厂的纳污范围。据了解，

东源县县城生活污水处理厂已经运营，并已完成本项目区域管网铺设，可接纳本项目的

污水。

①生活污水

项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网，进入东源县县城生活污水处

理厂处理。

②生产废水

生产废水经自建污水处理站处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及东源县县城生活污水处理厂的接管标准较严者后，

排入市政污水管网，进入东源县县城生活污水处理厂处理。

a.东源县县城生活污水处理厂基本情况

东源县城污水处理厂选址于东源县木京村黄竹沥与 205国道交汇处，分二期建设，

一期、二期的设计处理能力均为 1.5万 m3/d，合计为 3万 m3/d。首期工程中一期工程（日

处理 1.5万吨）主体工程已于 2010年投入运营，二期工程（日处理 1.5万吨）已于 2023



— 51 —

年 7月完成竣工验收。污水处理厂一期采用“曝气生物滤池+高效沉淀池+精密过滤器+消

毒”处理工艺，二期采用“预处理+A/A/O微曝氧化沟+二沉池+曝气生物滤池+高效沉淀池

+精密过滤+紫外线消毒”处理工艺，工艺流程详见下图：

图 4-2 东源县城污水处理厂一期处理工艺流程图

图 4-3 东源县城污水处理厂二期处理工艺流程图

污水处理厂尾水总氮执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级标准（A标准），其余指标执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

中规定的城镇二级污水处理厂第二时段一级排放标准、国家《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级标准（A标准）以及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类水体要求三者中较严者。

b.水质水量纳污可行性分析

东源县县城生活污水处理厂为区域性质的城镇污水处理厂，本项目生活污水经三级

化粪池预处理，生产废水经自建污水处理站处理达标后，可进入东源县县城生活污水处

理厂处理。项目废水排放量约为 11.5476t/d（生活污水 1.5t/d、生产废水 6.455t/d、浓水

0.4526t/d、电蒸汽发生器排污水 0.8t/d、冷却水 2.34t/d），东源县县城生活污水处理厂接

纳产业园污水剩余量约为 15000吨/天，项目生活污水占该厂剩余容量指标的 0.08%，东



— 52 —

源县县城生活污水处理厂有足够剩余处理能力接纳本项目的废水。项目生活污水经三级

化粪池预处理达标后方可进入污水处理厂处理，对污水处理厂的负荷影响较小。因此，

本项目生活污水纳入东源县县城生活污水处理厂处理可行。

表4-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标
（a） 废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称
（b）

污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准/
（mg/L）

1 DW0
01

114.731
351840
6°

23.8097
637858° 0.045

东源

县县

城生

活污

水处

理厂

间接排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

/

东源

县县

城生

活污

水处

理厂

pH 6~9

CODCr 30

BOD5 6

SS 10

NH3-N 1.5

2 DW0
02

114.730
246791
2°

23.8094
267348°

0.19365
219

东源

县县

城生

活污

水处

理厂

间接排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

/

东源

县县

城生

活污

水处

理厂

pH 6~9

CODCr 30

BOD5 6

SS 10

NH3-N 1.5

总磷 0.5

总氮 15

LAS 0.3

石油类 0.5

色度 30
a对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

b指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如XXX生活污水处理厂、XXX化工园

区污水处理厂等。

2.5废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 日用化学产品制造工业》（HJ 1104-2020），

本项目生活污水经市政污水管网进入东源县县城生活污水处理厂处理，属于间接排放，

无需纳入自行监测计划，项目生产废水经市政污水管网进入东源县县城生活污水处理厂

处理，属于间接排放，其污染源监测计划详见下表。

表4-14 废水监测计划表

污染源 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

生产废

水
DW002 流量、pH、

CODCr、BOD5、
1次/半年

广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时



— 53 —

SS、NH3-N、总

磷、总氮、LAS、
色度、石油类

段三级标准及东源县县城生活

污水处理厂的接管标准较严者

3噪声环境影响分析

3.1运营期噪声源强产生情况及达标分析

本项目投入使用后的噪声源主要来自生产设备运行时产生的噪声。

固定声源的噪声向周围传播过程中会发生反射、折射、衍射、吸收等现象。因此，

随传播距离的增加而产生的衰减量并不按简单的几何规律计算。根据《环境影响评价技

术导则-声环境》（HJ2.4-2021）对室内声源的预测方法，声源位于室内，室内声源可采

用等效室外声源声功率级法进行计算。

表4-15 工业噪声排放信息表

产噪单元编

号

产噪单元名

称

主要产噪设施 主要噪声污染防治设施

名称 数量 名称 数量

CZ0001 生产车间

全自动灌装机

拧盖机
1 厂房隔声 1

装盒机 1

/

烟包机 1
双缸吸嘴袋装

机
2

立式灌装机 1
卧式灌装机 2
激光喷码机 1
自动封口机 1
乳化搅拌锅 9
乳化配料锅 4
乳化搅拌锅 2
移动乳化锅 2

纯水机（反渗

透水处理设

备）

1

空气压缩机 1
电蒸汽发生器 1

（1）预测声源

本项目投入使用后噪声源主要来自生产设备运行时产生的噪声。

（2）噪声预测范围与标准

项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2类标准。

（3）预测模型

结合项目噪声源的特征及排放特点，根据《环境影响评价技术导则--声环境》（HJ

2.4—2021）的要求，本评价选择点声源预测模式来模拟预测项目噪声源排放噪声随距离



— 54 —

的衰减变化规律。预测选用噪声叠加模式和点声源随距离衰减模式，首先采用噪声叠加

模式计算多个噪声源在某一点的合成噪声值，然后利用点声源随距离衰减模式计算距离

r米处的噪声值，生成预测值。

噪声的衰减主要与声传播距离、空气吸收、阻挡物的反射与屏障等因素有关。从安

全角度出发，本预测从各点源包络线开始，只考虑声传播距离这一主要因素，各噪声源

可近似作为点声源处理，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行

计算。

①设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。若声源

所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下面公式近似求出：

 6TLLL p1p2 

式中：TL--隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB（A）。

也可按下面公式计算某一室内声源靠近转护结构处产生的倍频带声压级：





 

R
4

r4
Qlg10-LL 2w1p �

式中：Q--指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处

时，Q=8；

R--房间常数：R=Sa（1-a），S为房间内表面面积，m；a为平均吸声系数；r--声源

到靠近转护结构某点处的距离，m。

②按下面公式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

  






